
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelletto Stura.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Copia Albo 
 

 

COMUNE DI CASTELLETTO STURA 
Provincia di Cuneo 

 

 
Determinazione del Responsabile 

SERVIZIO TECNICO 
 

 

N. 198 del 24/08/2023 
 

 
 

Responsabile del Servizio: REVELLI Gemma 
 

Oggetto: Servizio di trasporto scolastico anno 2023/2024 - 2024/2025 - determina a 

contrattare per l'affidamento del servizio ai sensi dell'art. 50 c. 1 lett. b) del D.lgs 
36/2023 ed prenotazione di spesa - CIG A00723719C           

 

L’anno duemilaventitre, addì  ventiquattro, del mese di agosto, nella sede comunale il sottoscritto 
in qualità di responsabile del servizio individuato con Decreto n. 6 in data 31.12.2020, ai sensi del 
2° comma dell'articolo 109 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267. 

 
VISTI i decreti del Sindaco di nomina dei Responsabili dei servizi ed attribuzione delle funzioni di 
cui al comma 2 e 3 dell’art. 107 del D.Lgs 207/2000;  

 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 12/01/2023 di approvazione del Bilancio di 
Previsione 2023/2025; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 in data 03/02/2023 con la quale sono state 
attribuite ai Responsabili dei Servizi le risorse finanziarie per l’esercizio 2023 autorizzando i 
Responsabili di servizio ad assumere atti di gestione;  
 
RILEVATO CHE, in ordine al presente atto, previa verifica ai sensi dell’art.7 del D.P.R. n. 62/2013 e 
delle disposizioni anticorruzione vigenti, non si riscontrano situazioni di conflitto di interessi anche 
potenziale o virtuale di cui alla normativa sopra citata, con conseguente obbligo e/o opportunità di 
astensione; 
 
Richiamato il Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 9 del 27/04/2016; 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelletto Stura.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Premesso che: 
- è scaduto il contratto relativo al servizio di trasporto scolastico e che necessita l’opportunità di 

provvedere ad affidare tale servizio;  
- che, alla luce dell’istruttoria svolta, l’importo del servizio è inferiore a 140mila euro; 
- che, dato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00), per lo stesso non vi è 

l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 
37 del Dlgs n. 36/2023; 

- il servizio deve svolgersi nel rispetto dei criteri ambientali minimi di cui al Decreto Ministeriale D.M. 
10/03/2020, n. 65 adottato nell’ambito di quanto stabilito dal Piano per la sostenibilità ambientale dei 
consumi del settore della pubblica amministrazione; 

 

Considerato che: 
- trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo 

di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del Dlgs 
n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto; 

- l’art. 50, comma 1, let. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di 
più operatori economici; 

- l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale; 

- per il servizio in oggetto, da esperirsi tramite strumento di acquisto in quanto non è prevista 
l’apertura di un confronto competitivo, questa amministrazione si avvale della piattaforma di 
approvvigionamento digitale conforme al disposto dell’art. 25 del Dlgs n. 36/2023 MEPA in quanto 
servizio di importo superiore ad € 5.000,00 e pertanto obbligatorio ai sensi dell’art. 1 c. 450 della L. 
296/2006; 

- il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è l’arch. Revelli Gemma; 
 
visti: 

- il capitolato del servizio, predisposto sulla base del quadro esigenziale contenente gli obiettivi e i 
fabbisogni dell’ente, articolato in un unico livello, in consonanza all’allegato I.7 del Dlgs. n. 36/2023; 

- l’attestazione che certifica che non è necessario redigere il DUVRI e, di conseguenza, risulta superflua 
la quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da rischio interferenziale, da corrispondere 
all’operatore 

- economico; 
- che non sussistono convenzioni stipulate da CONSIP o da soggetti aggregatori regionali ai sensi 

dell'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, relative alla fornitura/servizio di cui trattasi e 
che l’oggetto del presente affidamento non ricade tra le categorie merceologiche per le quali gli enti 
locali sono obbligati ad utilizzare le convenzioni CONSIP, o degli altri soggetti aggregatori (art. 1, 
comma 7, del d.l. 95/2012, art. 9, comma 3,del d.l. 66/2014, come individuate dai d.P.C.M. del 2016 e 
del 2018;  

- l’istruttoria informale a cura del RUP finalizzata all’individuazione dell’operatore economico in 
possesso di 

- documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, svolta 
mediante una indagine di mercato tra gli operatori del settore e richiesta informale di preventivi 
previo interpello di uno o più operatori economici; 

- l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui 
all’art.1 del Dlgs n.36/2023, che ha consentito di individuare quale soggetto affidatario l’operatore 
economico Eurobus srl, con sede in Cuneo che si è dichiarato disponibile ad eseguire il servizio alle 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelletto Stura.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

condizioni di cui al progetto come sopra predisposto rendendosi disponibile a proporre offerta  
rispetto al progetto / capitolato prestazione predisposto dall’ufficio tecnico ad approvato con D.G.C. 
n. 46 del 24/08/2023 che vede un importo del servizio, per l’anno scolastico 2023/2024 e 2024/2025 
di € 84.500,00 + € 500,00 di oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre all’Iva di legge; 

 
Considerato che la specificità degli incarichi in oggetto, le capacità professionali pregresse e documentate 
relative ad esperienze analoghe a quelle oggetto del presente affidamento, necessarie per l’ideazione e 
realizzazione dei servizi ed il limite della spesa relativo, giustificano l’affidamento diretto, che riveste molti 
aspetti di fiduciarietà; 
 
Considerato inoltre che,  

- ai sensi dell’art. 17 comma 1 ed art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, le Stazioni Appaltanti 
possono procedere mediante affidamento diretto per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro; 

- nell’ambito del MEPA viene istituita la possibilità di utilizzare la procedura “Trattativa Diretta”, la quale 
si configura come una modalità di negoziazione, rivolta ad un unico operatore economico, che può 
essere avviata da un’offerta a catalogo o da un oggetto generico di fornitura (metaprodotto) presente 
nella vetrina della specifica iniziativa merceologica; 

- per la spesa in oggetto non risulta necessaria l’acquisizione del CUP non trattandosi di investimento 
pubblico; 

- che è stato acquisito il CIG A00723719C tramite il sistema SIMOG presso l’Autorità di vigilanza sui 
contratti pubblici ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei 
contratti pubblici; 

- che, ai sensi dell’art.106 del Dlgs n.36/2023 non sussistono particolari ragioni per richiedere la 
cauzione provvisoria; 

 
Dato infine atto che per gli enti locali, la determinazione a contrarre è disciplinata dall’articolo 192 del 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
 
Visto il Regolamento per la disciplina dei contratti; 
Visto l’art. 183 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267;  
Atteso che ai fini del presente atto i dati personali saranno trattati nel rispetto dei principi di cui al 
regolamento UE n. 2016/679 e alla normativa nazionale vigente in materia; 
Dato atto che è stato valutato con esito negativo ogni potenziale conflitto di interessi e conseguente 
obbligo di astensione ai sensi degli artt.7 del D.P.R 16/04/2013 n. 62, 6 bis della L. n. 241/1990; 
Atteso il rispetto degli adempimenti previsti dalla normativa in materia di trasparenza di cui all’art 23 del 
D.Lgs n. 33/2013; 
Vista la legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e relativo PTPC; 
Visto il D. lgs 36/2023; 
Vista la Legge n. 238/2021 “Disposizioni per l'adempimento degli obblighi derivanti dall'appartenenza 
dell'Italia all'Unione europea - Legge europea 2019-2020”; 
Rilevato che il presente provvedimento è conforme alle norme vigenti in materia, secondo quanto previsto 
dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 
 
Constatato che l'adozione del presente provvedimento compete al responsabile del settore per il 
combinato disposto dell'articolo 107 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. «Testo unico delle 
leggi sull'ordinamento degli enti locali», degli articoli 4,16 e 17 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 
s.m.i. «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 
 

DETERMINA 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelletto Stura.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

1. di provvedere – mediante ricorso sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione [M.E.P.A.] – 
alla trattativa diretta ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del D.lgs 36/2023, con la ditta Eurobus Cuneo srl 
inerente l’affidamento del servizio di trasporto scolastico per gli anni 2023/2024 e 2024/2025 avente 
un importo a base di gara di € di € 84.500,00 + € 1.000,00 (€ 500,00 ad a.s.) di oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso, oltre all’Iva di legge; 

2. di approvare i documenti di gara; 
 

3. di precisare — in merito al contratto che si intende stipulare — ai sensi dell'articolo 192 del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali» 
quanto segue: 

Oggetto del contratto 

Articolo 192 - comma 1, 
lettera b) - TUEL 

affidamento del servizio di trasporto scolastico anni 2023/2024 e 2024/2025 

Fine da perseguire 

Articolo 192 - comma 1, 
lettera a) - TUEL 

Effettuare il trasporto scolastico 

Forma del contratto 

Articolo 192 - comma 1, 
lettera b) - TUEL 

Scambio di lettere commerciali in cui il Responsabile del Procedimento 
disporrà l’ordinazione di beni e di servizi ai sensi dell’art. 18 del Decreto 
Legislativo 36/2023 

Clausole ritenute 
essenziali 

Articolo 192 - comma 1, 
lettera b) - TUEL 

Il pagamento del corrispettivo verrà effettuato entro 30 giorni dal ricevimento 
delle fatture, subordinatamente all’accertamento, da parte del direttore 
dell’esecuzione del servizio, della rispondenza della prestazione effettuata alle 
prescrizioni previste nei documenti contrattuali; 

L’appaltatore assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 s.m.i. In particolare si impegna 
a comunicare all’ente, nei termini di legge, gli estremi identificativi del conto 
corrente dedicato alla commessa pubblica di cui all’oggetto, da utilizzare per 
l’effettuazione di tutti i movimenti finanziari relativi ai lavori, servizi e forniture 
connessi all’affidamento in oggetto. A tal fine l’impresa affidataria si obbliga a 
effettuare i pagamenti esclusivamente tramite lo strumento del bonifico 
bancario o postale, salvo le eccezioni previste dallo stesso articolo 3 della legge 
13 agosto 2010, n. 136 s.m.i., purché siano effettuati con strumenti idonei a 
garantire la piena tracciabilità delle operazioni per l’intero importo dovuto. 

L’appaltatore s’impegna a dare immediata comunicazione alla stazione 
appaltante e alla Prefettura-Ufficio Territoriale del Governo della provincia di 
Cuneo della notizia dell’inadempimento della propria controparte 
(subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria. 

Qualora l’appaltatore non assolva gli obblighi previsti dall’articolo 3 della legge 
n. 136/2010 s.m.i. per la tracciabilità dei flussi finanziari relativi all’appalto, il 
contratto si risolve di diritto ai sensi del comma 8 del medesimo articolo 3. 

L’amministrazione verifica, in occasione di ogni pagamento all’appaltatore e 
con interventi di controllo ulteriori, l’assolvimento, da parte dello stesso, degli 
obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

Tutte le controversie derivanti dall’esecuzione del presente appalto saranno 
devolute al Giudice Ordinario – Foro competente di Cuneo. 

Modalità di scelta del 
contraente 

Articolo 192 - comma 1, 
lettera c) - TUEL 

Affidamento diretto mediante ricorso a Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione [M.E.P.A.] da parte del responsabile del procedimento con le 
modalità stabilite per contratti sotto soglia, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del 
D.lgs 36/2023. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelletto Stura.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

4. di prendere atto che il responsabile unico del procedimento — ai sensi dell’articolo 15 del D.lgs 
36/2023— risulta essere il sottoscritto — Responsabile del Servizio Revelli arch. Gemma; 

5. di dare atto che il responsabile del procedimento è anche direttore dell’esecuzione del contratto, ai 
sensi dell’articolo 114 del Decreto Legislativo 36/2023; 

6. di dare atto che l’importo del servizio, così come approvato con la D.G.C. 46/2023 per un importo 
complessivo, iva ed oneri inclusi di € 95.915,00 verrà allocato sul bilancio di previsione 2023/2025 
come segue: 

 

2023 MESI 4 19.183,00€   2024 MESI 4 19.183,00€      

2024 MESI 6 28.774,50€   2025 MESI 6 28.774,50€      

Totale a.s. 2023/2024 47.957,50€   Totale a.s. 2024/2025 47.957,50€      

Totale appalto 95.915,00€      

A.S. 2023/2024 A.S. 2024/2025

 
 
7. di impegnare la somma al capitolo 04.06.1-1900/812/99 del bilancio di previsione 2023/2025 come 

segue: 
Anno scolastico 2023/2024 per complessivi € 47.957,50: 
- € 19.183,00 per il periodo settembre/dicembre 2023 annualità 2023; 
- € 28.774,50 per il periodo gennaio/giungo 2024 annualità 2024; 

 
Anno scolastico 2024/2025 per complessivi € 47.957,50: 
- € 14.225,50 in acconto per il periodo settembre/dicembre 2024 annualità 2024; la differenza 

necessaria pari ad € 4.957,50 sarà inserita nella prossima variazione di bilancio in quanto il capitolo 
non presenta sufficiente disponibilità per l’annualità 2024; 

- € 28.774,50 per il periodo gennaio/giungo 2025 annualità 2025; 
 
8. di trasmettere il presente atto all’ufficio ragioneria per il seguito di competenza. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelletto Stura.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Letto, confermato e sottoscritto, 

 
Castelletto Stura, li  24/08/2023 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(F.to REVELLI Gemma) 

 
 

 
Parere in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000. 
Il sottoscritto in ordine alla regolarità tecnica e correttezza della azione amministrativa del presente atto 
esprime parere  FAVOREVOLE. 
 
Castelletto Stura, li  24/08/2023 

Il Responsabile Del Servizio 
F.to REVELLI Gemma 

 
____________________________________________________________________________________ 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 
Parere in ordine alla regolarità contabile ai sensi degli articoli 147 bis comma 1  e 151 comma 4 del D.Lgs. 
267/2000. 
Il sottoscritto in ordine alla regolarità contabile e copertura finanziaria del presente atto esprime parere 
FAVOREVOLE. 
 
Castelletto Stura, li  24/08/2023 

Il Responsabile Del Servizio Finanziario 
 F.to  PARRINO Agostina 

 
CIG Settore Anno Imp/Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € Creditore 

A00723719C SERVIZI TECNICI 2023 185 04061 1900 812 99 U.1.03.02.15.002 19.183,00 
EUROBUS CUNEO 
S.R.L. 

A00723719C SERVIZI TECNICI 2024 186 04061 1900 812 99 U.1.03.02.15.002 28.774,50 
EUROBUS CUNEO 
S.R.L. 

A00723719C SERVIZI TECNICI 2024 187 04061 1900 812 99 U.1.03.02.15.002 14.225,50 
EUROBUS CUNEO 
S.R.L. 

A00723719C SERVIZI TECNICI 2025 188 04061 1900 812 99 U.1.03.02.15.002 28.774,50 
EUROBUS CUNEO 
S.R.L. 

 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE n.       
 
Il presente atto è in pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

06/09/2023 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

(F.to Dr.ssa PAPPADOPOLO Roberta) 
 

  
 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelletto Stura.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Lì, 06/09/2023 IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dr.ssa PAPPADOPOLO Roberta 

 


